
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1083 DEL 19/12/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO  DELLE OPERE 
DA PITTORE PER IL “PERCORSO ESPOSITIVO URBANO DELLE OPERE DEI 
MADONNARI A GRAZIE”- CIG Z032B39DDB E AGGIORNAMENTO QTE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTA la DGC 259 del 14.12.2019 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo del “Percorso Espositivo 
Urbano delle Opere dei Madonnari a Grazie”, redatto dall' UTC, composto dai seguenti elaborati: 
– Relazione e proposta progettuale - Dicembre 2018, 

– Relazione  integrativa – Computo metrico estimativo-QTE- Dicembre 2019;

– Simulazione per Via Cantarana, con abaco dei cartigli informativi - Dicembre 2019

ATTESO CHE l'importo di progetto è pari ad €. 15.000,00 come da seguente QTE:

VISTA la proposta di aggiudicazione per fornitura e posa dei pannelli espositivi nel percorso museale in 
oggetto in data 18.12.2019, in favore della ditta  “e'nt graphic”, con sede in  Via I Maggio, 26 a San Giorgio di 
Mantova (MN) per l'importo, al netto dello sconto dello 0,10% sull'importo soggetto a ribasso di € 9.370,00,  

Pagina 1 di 7  - Det. N.  1083 del  19/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

di  € 9.510,63 comprensivi di €.150,00 quali oneri per la sicurezza, oltre ad I.V.A. pari ad €. 2.092,34 per un  
totale di €. 11.602,97;

DATO ATTO che occorre procedere all'affidamento delle opere da pittore consistenti in ripristini/livellamenti  
con intonaco a base di calce idraulica/naturale e riprese di tinteggiatura, ove necessario su indicazioni dei 
tecnici comunali e della ditta installatrice, nei lotti in Via Cantarana e di Via Francesca, per poter meglio 
installare alcuni pannelli dell’allestimento in oggetto;

ATTESO  che l'importo di progetto di questi lavori è pari ad €.2.000,00, comprensivo di oneri per la sicurezza 
pari ad €.50,00, oltre ad I.V.A. di legge;

RITENUTO CHE  l’aggiudicazione avvenga con sistema di affidamento diretto ai sensi degli art. 32, c.2 e 
art.36 c.2.a) del D.Lgs 50/2016 come modificato dalla L.55/2019  “Nella procedura di  cui all’articolo    36, 
comma 2, lettere a) e b),  la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a  
contrarre,  o atto equivalente,  che contenga, in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”  e di quanto previsto dall’art. 1, comma 
912 della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145, con aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a), ;

ATTESO CHE  ai sensi degli art. 32, c.2 e art.36 c.2.a) del D.Lgs 50/2016 come modificato dalla L.55/2019  
l'art. 36, c. 2  “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo  
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore 
a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTA  l'allegata  lettera di invito e ritenutala meritevole di approvazione;

CONSIDERATO CHE:
• in  data  16.12.2019 è stata inviata  con  pec prot.33576/209 e succ.  precisazione prot.33601 del 

17.12.2019 la richiesta di  offerta;
• la scadenza per la presentazione dell'offerta era prevista in data 26.09.2019;
• in  data 18.09.2019,  con  prot.  33576  del  19.12.2019  è  pervenuta  l'offerta  della  ditta  invitata 

“Imbiancature Tonelli di Tonelli Andrea e Paolo Snc” di Curtatone con sconto pari all'8% sull'importo 
assogettabile a ribasso pari ad €. 1.950,00 che dà €. 1.794,00 netti cui sommare €. 50,00 quali oneri 
per la sicurezza non soggetti a  ribasso per un totale di €. 1.844,00 cui sommare IVA di legge;

RITENUTO di affidare i lavori in oggetto alla ditta “Imbiancature Tonelli di Tonelli Andrea e Paolo Snc”, con 
sede in  Via Landucci 15 a Grazie di Curtatone, per l'importo offerto di  € 1.844,00 (al netto dello sconto dell'  
8% su €.1950,00) e comprensivi di €.50,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A.  
22% pari ad €.405,68 per un totale di €. 2.249,68;

RITENUTO:
• che  la  procedura  di  affidamento  si  sia  svolta  correttamente  ed  in  adempimento  alla  normativa 
vigente;
• di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 l'affidamento suddetto;
• di procedere all’aggiudicazione delle opere da pittore per il “Percorso Espositivo Urbano delle Opere 
dei Madonnari a Grazie”- CIG Z032B39DDB in favore della ditta “Imbiancature Tonelli di Tonelli Andrea  e 
Paolo Snc”, con sede in  Via Landucci 15 a Grazie di Curtatone, per l'importo di € 1.844,00 (al netto dello 

Pagina 2 di 7  - Det. N.  1083 del  19/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

sconto dell' 8%) comprensivi di €.50,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A. 
22% pari ad €.405,68 per un totale di €. 2.249,68;

VISTO il  seguente QTE aggiornato a seguito degli affidamenti e ritenutolo meritevole di approvazione:

Preso atto che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile è rilasciato anche 
parere  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 
dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

Richiamate:

• la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) - per 
il periodo 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera del Consiglio comunale n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  
“ Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 
2019/2021”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;

Pagina 3 di 7  - Det. N.  1083 del  19/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”;

• la deliberazione di giunta comunale n. 4 del 16/01/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  
”variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019”

• la   deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000) e 
contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021"

• la delibera di Giunta comunale n. 73 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” Modifica 
piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”

• la  deliberazione di  Consiglio Comunale n. 12 del  29/04/2019, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: ”approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.lgs n. 
267/2000”

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto : 
”debiti fuori bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 193 e 194 
del  D.Lgs.  n.  267/2000.  Variazione  di  bilancio  e  contestuale  variazione  piano  opere  pubbliche 
2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” Modifica 
piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  23  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto:”Assestamento generale  di  bilancio  e salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2019/2021 ai 
sensi degli artt. 175 comma8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;

• la  deliberazione di  Giunta comunale n.  132 del 28/06/2019, ad oggetto:  “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  27  del  25/09/2019,  ad  oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;

• la  deliberazione di  Giunta comunale n.  172 del 25/09/2019, ad oggetto:  “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 16/11/2019, ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio 
di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000"

• la  deliberazione di  Giunta comunale n.  227 del 16/11/2019, ad oggetto:  “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”; 

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

VISTO il  Decreto Sindacale n. 14 Prot. 36305 del 27/12/2018 con il  quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTI il  T.U. delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con Decreto Legislativo  n.  267 del 
18/08/200 ed in particolare:
-  l’art.  107  riguardante  le  funzioni  e  le  responsabilità  della  dirigenza;   l’art.  151,  comma 4,  (copertura 
finanziaria); l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile);   l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di  
spesa;

Visto Il D.Lgs. 50 /2016 e s. m. ed i. come modificato dalla L.55/2019, c.d. “Sbloccacantieri”;

DETERMINA
Pagina 4 di 7  - Det. N.  1083 del  19/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare  l'allegata  lettera di invito;

3. DI dare atto che gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  
e delle offerte sono:
- oggetto dell’affidamento: opere da pittore per il “Percorso Espositivo Urbano delle Opere dei Madonnari a 
Grazie”- CIG Z032B39DDB”;
- importo di progetto: €.2.000,00 comprensivi di €.50,00 quali oneri per la sicurezza, oltre ad IVA di legge, 
- fornitore:  Imbiancature Tonelli di Tonelli Andrea  e Paolo Snc, con sede in  Via Landucci 15 a Grazie di  
Curtatone; 
- ragioni della scelta del fornitore: ditta che ha già lavorato proficuamente per l'amministrazione; 

4. Di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, le opere da pittore per il 
“Percorso Espositivo Urbano delle Opere dei Madonnari a Grazie”-  CIG Z032B39DDB a favore della ditta 
“Imbiancature  Tonelli  di  Tonelli  Andrea   e  Paolo  Snc”, con  sede  in   Via  Landucci  15  a  Grazie  di 
Curtatone, per l'importo di € 1.844,00 (al netto dello sconto dell' 8%) comprensivi di €.50,00 quali oneri per la  
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A. 22% pari ad €.405,68 per un totale di €. 2.249,68;

5. Di impegnare a favore della ditta  “Imbiancature Tonelli di Tonelli Andrea  e Paolo Snc”, con 
sede in  Via Landucci 15 a Grazie di Curtatone,  l'importo  totale di €. 2.249,68;

6. Di approvare, conseguentemente  agli affidamenti suddetti, il  seguente QTE aggiornato:

7. Di dare atto che l'importo complessivo di € 2.249,68 trova copertura finanziaria al bilancio 2019 con 

Pagina 5 di 7  - Det. N.  1083 del  19/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Mis Prg Tit Mac Capitolo/Art
           
                           05  01     2   02    252103

“Interventi di valorizzazione dei beni culturali a Grazie di Curtatone”

8. Di  dare  atto  che  l'esigibilità  dell'obbligazione  conseguente  il  presente  atto  avverrà  entro  il  
31.12.2019;

9. Di dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione nell’apposita  
sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line;

Di trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti  
adempimenti.  
 

Pagina 6 di 7  - Det. N.  1083 del  19/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1083 DEL 19/12/2019 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO  DELLE OPERE 
DA PITTORE PER IL “PERCORSO ESPOSITIVO URBANO DELLE OPERE DEI 
MADONNARI A GRAZIE”- CIG Z032B39DDB E AGGIORNAMENTO QTE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 7 di 7  - Det. N.  1083 del  19/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

